Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы
 общества с ограниченной ответственностью «Агроснаб»

                                              Дело № 55-К-2012

11 мая  2012 года                                                                           г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 11 мая  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме  14 мая 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313,  от 28.04.2012 № 180 в составе:

Борисова В.А.   -руководителя  Чувашского  УФАС России

         (председатель комиссии);

Чагиной  Г.В.    -начальника  отдела  контроля   за   размещением

         заказов Чувашского УФАС  России  (член   комиссии);

Павловой Л.В.   -специалиста-эксперта отдела контроля  за

         размещением заказов  Чувашского УФАС России

         (член комиссии)

в присутствии представителей:

государственного заказчика  Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Никитиной Людмилы Петровны - главного врача,

Никифорова Олега Витальевича - заместителя главного врача по доверенности от 10.05.2012 года,

Филипповой Наталии Александровны- ведущего экономиста по доверенности от 10.05.2012 года,

уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Елисеевой Алины Юрьевны- заместителя руководителя  по доверенности  от 10.05.2012 № 18,

Петровой Анастасии Александровны- главного специалиста-эксперта отдела организации и проведения государственных закупок по доверенности от 26.04.2012 №15,

рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Агроснаб» (далее - ООО «Агроснаб», общество) о нарушении  уполномоченным органом Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  04.05.2012 года поступила жалоба  ООО «Агроснаб» на действия уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право  заключения  гражданско-правового договора на выполнение работ по капитальному ремонту здания стационара Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – открытый аукцион)

с начальной (максимальной) ценой контракта 37 512 336,00рублей (извещение № 0115300001112000349 в ред.от 18.04.2012 № 2).

По мнению заявителя, положения документации об открытом аукционе в электронной форме не соответствуют требованиям действующего законодательства, поскольку    указанные в техническом задании документации об аукционе в электронной форме товарные знаки в пункте 8 «Бикроэласт», являющейся товарным знаком корпорации «ТехноНИКОЛЬ», и в пункте 30   «Гидростеклоизол» не сопровождаются словами «или эквивалент» и параметрами эквивалентности. Кроме этого,  перечисленные в пунктах 8 и 66  ГОСТы 24045-94 «Профили стальные листовые гнутые с трапециевидными гофрами» и ГОСТ 30248-94 «Изделия электроугольные. Электрообогреватели на основе углеродных волокнистых материалов. Общие технические условия» соответственно   не соответствуют материалам, указанным в техническом задании. Также  информационная карта  содержит недостоверные сведения в части контактного телефона, в котором  указан код города Алатырь вместо  кода города Новочебоксарска.

Представители уполномоченного органа и государственного заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Считают, что техническое задание документации об аукционе содержит все необходимые сведения, предусмотренные законодательством о размещении заказов, в том числе требования заказчика к применяемым при производстве работ материалам. Неверное указание кода города Новочебоксарска в извещении произошло из-за технической ошибки.

Отметили, что ни один из участников открытого аукциона в электронной форме за разъяснениями положений документации об аукционе не обращался, для участия в торгах заявки поступили от тринадцати участников размещения заказа.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Государственным заказчиком является  Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее - государственный заказчик).

Уполномоченным органом  по проведению открытого аукциона в электронной форме - Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее -уполномоченный орган).

ООО «Агроснаб», надлежаще извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы  (сообщение на электронную почту  440728@mail.ru от 05.05.2012 в 15час.20мин.), не явилось на заседание.

 Уполномоченный орган Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам 18.04.2012 года на официальном сайте www.zakupki.gov.ru разместил  извещение №0115200001112000349  о проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового договора на выполнение работ по капитальному ремонту здания стационара Бюджетного учреждения  Чувашской Республики «Новочебоксарский городской перинатальный центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики с начальной (максимальной)  ценой контракта  37 512 336,00руб. (аукцион проводится на   электронной торговой площадке ОАО «Единая  электронная торговая площадка» http:// roseltorg.ru).

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 названного закона.

В соответствии с частью 3 статьи 34 Закона о размещении заказов при указании в документации об аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком.

Товарный знак - это обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей. Согласно гражданскому законодательству товарный знак и знак обслуживания признаются исключительным правом их владельца. На товарный знак (знак обслуживания) выдается соответствующее  свидетельство. Оно удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве.

Представители государственного заказчика и уполномоченного органа заявили, что  перечисленные в жалобе ООО «Агроснаб» материалы «бикроэласт» (п.8) и  «гидростеклоизол» (п.30),  не являются товарными знаками и, следовательно, они не должны сопровождаться словами «или эквивалент». Производителями материала кровельного «бикроэласт» кроме  корпорации «Технониколь»  являются ООО «Минводы-Кровля», ООО «Технокром»,  «ООО «Крома». В подтверждение сказанному представлены  документы, которые выданы  указанным производителям: сертификаты соответствия №РОСС RU.СЛ16.Н00921 (ООО «Технокром»), №РОСС RU.АЮ62.Н00567 (ООО «Минводы-Кровля»), санитарно-эпидемилогическое заключение №76.01.07.577.П00627.04.10 (с техническими условиями ТУ 5774-019-17925162-2003 ООО «Крома»).

Кроме этого, на информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» на сайте volbek.ru (гидроизоляция/ТехноНиколь) установлено, что корпорация «Технониколь» при обозначении изготовляемых товаров применяет товарный знак «Технониколь».

Материал рулонный кровельный «гидростеклоизол» изготовляется ООО «Завод изоляционных материалов Ай-Си-Ти» (сертификат соответствия № РОСС RU.АВ24.Н02533),  ООО «Империал» (декларация о соответствии №Д-RU.ПБ02.В00050), ООО «Минводы-Кровля» (декларация о соответствии №Д-RU.ПБ02.В00012).

Из вышеизложенного следует, что указанные в техническом задании документации об аукционе в электронной форме материалы  «бикроэласт» (п.8) и  «гидростеклоизол» (п.30) не являются товарными знаками и заявление ООО «Агроснаб» по этому основанию является необоснованным.

В техническом задании  при указании материалов применено следующее: бикроэласт  ТПП ГОСТ 24045-94 (п.8),   металлочерепица ГОСТ 30248-94 (п.66).  Представители  уполномоченного органа в заседании сообщили, что сведения о ГОСТах взяты из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ГОСТу 24045-94 согласно межгосударственным стандартам соответствуют  «Профили стальные листовые гнутые с трапециевидными гофрами», а  «бикроэласт» относится к  материалам рулонным наплавленным.  ГОСТу 30248-94 соответствуют  «Изделия электроугольные. Электрообогреватели на основе углеродистых волокнистых материалов. Общие технические условия» и материал «металлочерепица» не соответствует указанному ГОСТу.

Как следует из анализа перечисленных ГОСТов,  ссылки на них не относятся к материалам, указанным в техническом задании документации об аукционе: бикроэласт -   ГОСТу 24045-94 (п.8),   металлочерепица -ГОСТу 30248-94 (п.66).  При этом фактически в аукционной документации в электронной форме  не установлены  качественные требования к товарам.

Следовательно, заявление ООО «Агроснаб» по указанному основанию является обоснованным.

В жалобе ООО «Агроснаб» сообщает, что в информационной карте документации об аукционе в электронной форме неверно указан код города Новочебоксарска, который фактически соответствует телефонному коду  8(8352).

 Из представленных документов следует, что в пункте 2 раздела 6  информационной карты документации об аукционе в электронной форме в части «наименование заказчика, контактная информация» указано Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Новочебоксарский городской перинатальный  центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республик, которое расположено по адресу:429959, г.Новочебоксарк, ул.Винокурова, д.93, номер контактного телефона 8(83531) 77-24-75. Сообщенный в информационной карте телефонный код 8(83531)  соответствует г.Алатырю, а не коду города Новочебоксарск 8(8352), в котором расположен заказчик. Такое неверное указание  в информационной карте  кода города Новочебоксарск нарушает права  и законные интересы участников размещения заказа при обращении к заказчику за разъяснениями.

Следовательно, заявление ООО «Агроснаб» по данному основанию является обоснованным.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация о торгах должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом  должны быть указаны используемые для определения соответствия  потребности заказчика  или эквивалентности  предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказания услуг товара максимальные и (или ) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых  не могут изменяться.

Предметом контракта является  капитальный ремонт,  при выполнении которого  используется товар.

Заказчик в техническом задании  (раздел 7) документации об аукционе в электронной форме  в части «требования  к техническим характеристикам товара (материалов), используемого для выполнения работ при капитальном ремонте объекта» в виде таблицы перечислил  по 118 позициям наименования применяемых товаров при выполнении работ по предмету контракта (далее – таблица товаров).

Однако при этом  в документации об аукционе в электронной форме  по ряду позиций не определены требования к товарам,  используемым при выполнении работы : бикроэласт (п.8),  кабель (п.39),  листы гипсокартонные ГКЛ не менее 12,5мм (не указан параметр:толщина, ширина, высота, длина и т.д.) (п.64), кабины душевые (п.79), эмаль  (п.118), что является нарушением пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов отмечает, что  таблица товаров  содержит указание конкретных производителей: по сайдингу стальному указан ТУ 1120-005-77148144-2006(п.91),  щитки распределительные - ШРЭ-3-12-0036-21-УХЛ4 (п. 115), что противоречит  требованиям законодательства о размещении заказов (часть 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов).

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

 РЕШИЛА:
           1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Агроснаб» частично обоснованной.

2.Признать  в действиях   уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения  гаржданско-правового договора на выполнение работ по капитальному ремонту здания стационара (извещение № 0115200001112000349).

  3. Выдать предписание   уполномоченному органу Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам об устранении нарушения пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных услуг»  (извещение № 0115200001112000349).

4.  Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                      В.А.Борисов
Члены Комиссии

         Г.В.Чагина

         Л.В.Павлова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

5